
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040100062

62

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS SABARÁ
PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeada pela portaria nº
209 de 18 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 20 de fevereiro de 2019, Edição 36,
Seção 2, página 34 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro
de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 55 - Art. 1º Dispensar a servidora KÊNIA CAROLINA GONÇALVES, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1995115 da
função de Coordenadora de Extensão e Relações Institucionais do IFMG - Campus Sabará,
Função Gratificada - código FG-01.

Nº 56 - Art. 1º Designar a servidora ÉRICA MELANIE RIBEIRO NUNES, ocupante do cargo
efetivo Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2149237 para a função de
Coordenadora de Extensão e Relações Institucionais do IFMG -Campus Sabará, com
vigência a partir de 01 de abril de 2019.

Nº 57 - Art. 1º Dispensar o servidor FELIPE BRAVIM TITO DE PAULA, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº2180640 da
função de Coordenador SUBSTITUTO de Extensão e Relações Institucionais do IFMG -
Campus Sabará, da Função Gratificada - código FG-01.

Nº 58 - Art. 1º Designar a servidora KÊNIA CAROLINA GONÇALVES, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1995115 para
a função de Coordenadora SUBSTITUTA de Extensão e Relações Institucionais do IFMG -
Campus Sabará, nos impedimentos legais da titular.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG Campus Sabará e no Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MICHELLE ADRIANE SILVA DE OLIVEIRA,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.009587/2017-79,
resolve:

Nº 642 Art. 1º Rescindir, a partir de 31 de maio de 2018, o contrato de ADRIANA
SILVA DE SOUSA, SIAPE 2317774, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto, com lotação no Campus Marabá Rural deste Instituto, nos termos do Artigo
12, Inciso I, da Lei nº 8.745/93.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.004552/2019-13,
resolve:

Nº 643 Art. 1º Dispensar o servidor WALERY COSTA DOS REIS, matrícula SIAPE
2329788, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador de Pesquisa
e Extensão do Campus Paragominas deste Instituto, código FG-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 644 Art. 1º Designar o servidor JOSÉ DOS REIS BANDEIRA FILHO, matrícula SIAPE
2335095, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador
de Pesquisa e Extensão do Campus Paragominas deste Instituto, código FG-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições
anteriores.

Nº 645 Art. 1º Designar o servidor WALERY COSTA DOS REIS, matrícula SIAPE 2329788,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Administração do Campus Paragominas deste Instituto, código FUC-01.
Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir de sua
publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.007421/2019-80,
resolve:

Nº 649 Art. 1º Dispensar a servidora DANIELLE DE CÁSSIA DA SILVA MALCHER,
matrícula SIAPE 2161835, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da
função de Chefe do Setor de Cadastro e Movimentação da DGP deste Instituto, código
FG - 0 2 .
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 650 Art. 1º Designar o servidor GERALDO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR, matrícula
SIAPE 2116103, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, para exercer a função
de Chefe do Setor de Cadastro e Movimentação da Diretoria de Gestão de Pessoas
deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições
anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no processo administrativo processo administrativo nº
23051.035164/2017-12, resolve:

Nº 652 Art. 1º Designar a servidora ERMELINDA NÓBREGA DE MAGALHÃES, SIAPE
2457568, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Pedagogia - Licenciatura, modalidade à distância, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará no período de 31/03/2018 a 30/06/2018.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS CASTANHAL
PORTARIA Nº 172, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS CASTANHAL, nomeado através da Portaria nº 602, de
29/04/2015 - GAB/IFPA, publicada no DOU de 30/04/2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta no processo nº 23051. 009652/2019-28, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
MANOEL SILVA BARATA, Matrícula SIAPE nº 1107699, ocupante do cargo de Marceneiro,
Classe\Padrão: B-IV -14, sob a Jornada de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
pertencente ao quadro permanente de pessoal do CAMPUS CASTANHAL DESTE INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de acordo com o fundamento
legal, Artigo 6º incisos I, II, III, e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003.

ROBERTO DIAS LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-18, publicado no Diário Oficial
da União em 23-10-18, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta
do Processo nº 23324.000706.2019-32, resolve:

Nº 837 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais ao servidor
JOSÉ PEREIRA DA SILVA, matrícula Siape 1101863, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV 03, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Campus Cajazeiras, com fundamento no artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com artigo 40, parágrafo 5º, da Constituição
Federal/1998 (Redação dada pela EC 20/98) acrescidos do adicional por tempo de
serviço, no percentual de 4% (quatro por cento) e demais vantagens e gratificações
adquiridas;

II - Declarar vago o referido cargo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial
da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta
do Processo nº 23324.000708.2019-21, resolve:

Nº 838 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais ao
servidor CLEODON BEZERRA DE SOUSA, matrícula 1105369, no cargo de Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento
14, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional
por tempo de serviço, no percentual de 04% (quatro por cento) e demais vantagens e
gratificações adquiridas;

II - Declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-18, publicado no Diário Oficial
da União em 23-10-18, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta
do Processo nº 23326.003383.2019-19, resolve:

Nº 873 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais à servidora
MARIA VERÔNICA ANDRADE DA SILVEIRA EDMUNDSON, matrícula Siape 275795,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D V 01,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, com
fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com artigo
40, parágrafo 5º, da Constituição Federal/1998 (Redação dada pela EC 20/98) acrescidos
do adicional por tempo de serviço, no percentual de 6% (seis por cento) e demais
vantagens e gratificações adquiridas;

II - Declarar vago o referido cargo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-18, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-18, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo nº 23324.000704.2019-43, resolve:

Nº 874 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais à servidora
MARIA VIRGINIA GOMES DE HOLANDA, matrícula 1182752, no cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV Nível 03, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual
de 03% (três por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - Declarar vago o referido cargo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-18, publicado no Diário Oficial
da União em 23-10-18, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta
do Processo nº 23324.000705.2019-98, resolve:

Nº 875 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais ao servidor
DIMAS ANDRIOLA PEREIRA, matrícula Siape 1126520, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV 04, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Campus Cajazeiras, com fundamento no artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com artigo 40, parágrafo 5º, da Constituição
Federal/1998 (Redação dada pela EC 20/98) acrescidos do adicional por tempo de
serviço, no percentual de 3% (três por cento) e demais vantagens e gratificações
adquiridas;

II - Declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicado no DOU em
23/10/2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23325.002052.2019-71, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o
Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 880 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) MARCELO PORTELA
SOUSA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 2764417, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Campina Grande, durante o período de 31/03/2019 a 05/04/2019, objetivando
representar o IFPB junto à Huawei, na etapa final do ICT Competition e no
reconhecimento de ações para formação do HAINA (Huawei Authorized Information and
Network Academy), na Cidade do México - México, sem ônus.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-01T05:22:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




